П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 11 мая 2018 года

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга ФИО1

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Бербасовой О.В., представившей ордер № Н 128879 и удостоверение № 8936,

при секретаре Горлинской Е.А.,

а также с участием представителя потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-344/2018 

в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ООО «Планета» грузчиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «б», 158 ч.3 п. «в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину подсудимого ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, а именно в том, что он ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 32 минут, имея прямой умысел на хищение чужого имущества, и с этой целью из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжатия входной двери, незаконно проник в помещение принадлежащее ООО «Комфорт Телеком», расположенное по адресу: № откуда тайно похитил смартфон марки «Леново» с имей номером №, стоимостью 5280 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, тем самым, причинил ООО «Комфорт Телеком» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Также суд установил вину подсудимого ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в крупном размере, а именно в том, что он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 38 минут по 04 часа 43 минуты имея прямой умысел на хищение чужого имущества, и с этой целью из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжатия входной двери, незаконно проник в помещение ПАО «Вымпел-Коммуникации», расположенное по адресу: №, после чего, с целью хищения мобильных телефонов и планшетных компьютеров, разбил витрину, являющуюся иным хранилищем, а также путем взлома двери, незаконно проник в подсобное помещение, где путем взлома замка, незаконно проник в металлический ящик, являющийся иным хранилищем, и таким образом тайно похитил из вышеуказанной витрины и металлического ящика картонную коробку, не представляющую материальной ценности, и следующие мобильные телефоны и планшетные компьютеры:

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 7706 рублей 37 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 7706 рублей 37 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 7706 рублей 37 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси С7», с имей номером №, стоимостью 49097 рублей 95 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи1», с имей номером №, стоимостью 5894 рублей 71 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи1», с имей номером №, стоимостью 5893 рублей 09 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи1», с имей номером №, стоимостью 5893 рублей 09 копеек, 

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 7769 рублей 11 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 7923 рублей 61 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи5», с имей номером №, стоимостью 10734 рублей 98 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи7», с имей номером №, стоимостью 12529 рублей 77 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи7», с имей номером №, стоимостью 12564 рублей 14 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси С7», с имей номером №, стоимостью 50100 рублей 82 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи2», с имей номером №, стоимостью 6746 рублей 33 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи2», с имей номером №, стоимостью 6746 рублей 33 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи2», с имей номером №, стоимостью 6746 рублей 33 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси А2», с имей номером №, стоимостью 16816 рублей 56 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи5», с имей номером №, стоимостью 15220 рублей 98 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи5», с имей номером №, стоимостью 15220 рублей 98 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи1», с имей номером №, стоимостью 5076 рублей 21 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи1», с имей номером №, стоимостью 5059 рублей 84 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 10991 рублей 25 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 10991 рублей 25 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 10991 рублей 25 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 11008 рублей 38 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи3», с имей номером №, стоимостью 11008 рублей 38 копеек,

мобильным телефоном марки «Самсунг Галакси Джи7», с имей номером №, стоимостью 11008 рублей 47 копеек,

мобильным телефоном марки «ЛДжи Икс Пауэр» с имей номером №, стоимостью 8136 рублей 33 копеек,

мобильным телефоном марки «ЛДжи Икс 230» с имей номером №, стоимостью 5416 рублей 95 копеек,

мобильным телефоном марки «ЛДжи K8» с имей номером №, стоимостью 6772 рублей 88 копеек,

мобильным телефоном марки «Эйчтиси 526Джи» с имей номером №, стоимостью 4931 рублей 08 копеек,

мобильным телефоном марки «ЗТИ Ви7» с имей номером №, стоимостью 6531 рублей 11 копеек,

мобильным телефоном марки «ЗТИ A6» с имей номером №, стоимостью 5731 рублей 79 копеек,

мобильным телефоном марки «ЗТИ A6» с имей номером №, стоимостью 5731 рублей 79 копеек,

мобильным телефоном марки «ЗТИ A6» с имей номером №, стоимостью 5731 рублей 79 копеек,

мобильным телефоном марки «ЗТИ A6» с имей номером №, стоимостью 5731 рублей 79 копеек,

мобильным телефоном марки «ЗТИ A610» с имей номером №, стоимостью 5298 рублей 12 копеек,

мобильным телефоном марки «ЗТИ A520» с имей номером №, стоимостью 4738 рублей 98 копеек,

мобильным телефоном марки «Билайн Фаст» с имей номером №, стоимостью 3745 рублей 35 копеек,

мобильным телефоном марки «Билайн Фаст 2» с имей номером №, стоимостью 4422 рублей 26 копеек,

мобильным телефоном марки «Билайн Фаст 2» с имей номером №, стоимостью 4421 рублей 38 копеек,

мобильным телефоном марки «Билайн Смарт 8 A 239» с имей номером №, стоимостью 1891 рублей 66 копеек,

планшетный компьютер марки «МайБиСтори 3Джи» с имей номером №, стоимостью 2896 рублей 99 копеек,

планшетный компьютер марки «МайБиСтори 3Джи» с имей №, стоимостью 2896 рублей 99 копеек,

мобильным телефоном марки «Асус ЗенФон Макс4» с имей номером №, стоимостью 9418 рублей 65 копеек,

мобильным телефоном марки «Асус ЗенФон Лиф A027» с имей номером №, стоимостью 6073 рублей 56 копеек,

планшетным компьютером марки «Престижио Грейс» с имей номером №, стоимостью 5161 рублей 02 копеек,

планшетным компьютером марки «Престижио Грейс» с имей номером №, стоимостью 3658 рублей 47 копеек,

планшетом марки «Дигма Плэн» с имей номером №, стоимостью 4138 рублей 94 копеек,

планшетом марки «Дигма Плэн» с имей номером №, стоимостью 4138 рублей 94 копеек,

мобильным телефоном марки «Микромакс Болт» с имей номером №, стоимостью 2114 рублей 53 копеек,

мобильным телефоном марки «Микромакс Кэнвас» с имей номером №, стоимостью 3654 рублей 91 копеек,

мобильным телефоном марки «Микромакс Кэнвас» с имей номером №, стоимостью 3654 рублей 91 копеек,

мобильным телефоном марки «Нокия 3 ДС» с имей номером №, стоимостью 6393 рублей 00 копеек,

мобильным телефоном марки «Нокия 5» с имей номером №, стоимостью 8712 рублей 00 копеек,

мобильным телефоном марки «Нокия 2» с имей номером №, стоимостью 5100 рублей 00 копеек,

мобильным телефоном марки «Мейзи M5cи» с имей номером №, стоимостью 5955 рублей 07 копеек,

мобильным телефоном марки «Мейзи M5с» с имей номером №, стоимостью 7925 рублей 42 копеек,

мобильным телефоном марки «Мейзи M6» с имей номером №, стоимостью 11230 рублей 51 копеек,

мобильным телефоном марки «Ксиоми Редми» с имей номером №, стоимостью 9845 рублей 11 копеек,

мобильным телефоном марки «Ксиоми Редми» имей №, стоимостью 6529 рублей 49 копеек,

мобильным телефоном марки «Ксиоми Редми» с имей №, стоимостью 6529 рублей 49 копеек,

мобильным телефоном марки «Ксиоми Редми» с имей номером №, стоимостью 6561 рублей 20 копеек,

мобильным телефоном марки «Ксиоми Редми» с имей номером №, стоимостью 6772 рублей 88 копеек,

мобильным телефоном марки «Ксиоми Редми» с имей номером №, стоимостью 6772 рублей 88 копеек,

мобильным телефоном марки «Ксиоми Редми» с имей номером №, стоимостью 6772 рублей 88 копеек,

мобильным телефоном марки «Ксиоми Редми» с имей номером №, стоимостью 6772 рублей 88 копеек, принадлежащие ПАО «Вымпел-Коммуникации», после чего с похищенным с места преступления скрылся, тем самым, причинил ПАО «Вымпел-Коммуникации» материальный ущерб на общую сумму 564 066 рублей 90 копеек, что является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, признав свою вину, подтвердив вышеизложенные обстоятельства, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержано адвокатом.

Государственный обвинитель с учетом мнения потерпевших полагал, что ходатайство подсудимого ФИО3 подлежит удовлетворению.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по факту хищения имущества, совершенного ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 32 минут по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, по факту хищения имущества, совершенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 38 минут по 04 часа 43 минуты по ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в крупном размере, и считает, что имеются основания для применения особого порядка рассмотрения данного уголовного дела, поскольку подсудимый ходатайствует об этом, а другие участники процесса не возражают против его применения, с обвинением ФИО3 согласился, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после проведения консультаций с защитником, совершил преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленные имущественные преступления средней тяжести и тяжкое, в тоже время не судим, впервые совершил преступления, вину признал, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, дал явки с повинной, работает, по месту работы характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка, что суд признает смягчающими обстоятельствами по делу.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд полагает, что наказание ФИО3 должно быть назначено по всем фактам совершения краж в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания в соответствии с санкцией статьи, окончательное наказание - по совокупности преступлений в соответствии с правилами ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

При этом, учитывая наличие смягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением правил ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «б», 158 ч.3 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание: 

по факту хищения имущества 10 января 2018 года около 04 часов 32 минут по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы;

по факту хищения имущества 10 января 2018 года в период времени с 04 часов 38 минут по 04 часа 43 минуты по ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно считать назначенным ФИО3 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в УИИ по месту жительства по установленному инспекцией графику.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск ПАО «Вымпел-Коммуникации» удовлетворить.

Взыскать со ФИО3 в пользу ПАО «Вымпел-Коммуникации» в счет возмещения материального ущерба 370 946 (триста семьдесят тысяч девятьсот сорок шесть) рублей 09 копеек.

Вещественные доказательства - картонная коробка со следующими мобильными устройствами: «Самсунг Галакси Джи 3» с имей номером №, «Самсунг Галакси Джи 2» с имей номером №, «Самсунг Галакси Джи 5» с имей номером №, «Самсунг Галакси Джи 3» с имей номером №, «Самсунг Галакси Джи 3» с имей номером №, «Самсунг Галакси Джи 3» с имей номером №, «Лджи Икс Пауэр» с имей номером №, «Лджи Икс 230» с имей номером №, «ЗТИ Ви7» с имей номером №, «ЗТИ А6» с имей номером №, «ЗТИ А6» с имей номером №, «ЗТИ А6» с имей номером №, «ЗТИ А610» с имей номером №, «ЗТИ А520» с имей номером №, планшетным компьютером «Престижио Грейс» с имей номером №, «Микромакс Кенвас» с имей номером №, «Нокия 3» с имей номером №, «Нокия 5» с имей номером №, «Мейзи М5си» с имей номером №, «Мейзи М5си» с имей номером №, «Мейзи М6» с имей номером №, «Ксиоми Редми» с имей номером №, «Ксиоми Редми» с имей номером№, «Ксиоми Редми» с имей номером №, 2Ксиоми Редми» с им ей номером №, «Ксиоми Редми» с имей номером №, «Ксиоми Редми» с имей номером №, «Асус ЗенФон Лиф A027» с имей номером№, «Леново» с имей номером № осмотрена, хранящиеся у потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 – оставить у последних с правом отчуждения.

Вещественное доказательство - картонная коробка с 2 липкими лентами, 1 деревянным вырезом, 1 пластилиновым слепком, 1 ломиком-гвоздодером, и конверт, выполненный из газеты с 5 светлыми дактилопленками, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Кировского района Санкт-Петербурга по квитанции № – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – СД-диски, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить на хранении при деле до истечения сроков хранения дела.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389-15 УПК РФ.

Судья: